
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

  14.11.2013 г.           с. Казачинское                       № 572-п 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района  «Поддержка 

и развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе» на 

2014-2016 годы 

 

 

     

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации Казачинского района от 22.07.2013 № 384-п                           

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 36 Устава 

Казачинского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе» на 2014 − 2016 годы 

(приложение). 

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2014, но не ранее дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации района                                                                   В.Т. Отченашенко   

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации 

Казачинского района  

от 14.11.2013 № 572-п 

             
Муниципальная программа Казачинского района 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

в Казачинском районе»  на 2014-2016   годы 

 

 

1. Паспорт  

муниципальной программы Казачинского района 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

в Казачинском районе»  на 2014-2016   годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе»  

на 2014-2016   годы (далее – Программа) 

Основания для разработки 

муниципальной 

программы 

Постановление  администрации Казачинского района  

от 22.07.2013 г. № 384-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Казачинского района, их формировании и 

реализации», распоряжение  администрации 

Казачинского района  от 13.08.2013г. № 160-р «Об 

утверждении перечня муниципальных программ» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Казачинского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цель муниципальной 

программы                  

Создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в Казачинском районе 

Задачи муниципальной 

программы                

Задача 1.  

Информационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а так же повышение 

эффективности существующей инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

Задача 2.  

Поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, направленная на развитие 

инвестиционной деятельности, развитие системы 

кредитования и снижение затрат субъектов малого и 

среднего предпринимательства, возникающих в связи с 

привлечением финансовых ресурсов.  

Задача 3.  

Поддержка создаваемых субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же предприятий, 



 

 

осуществляющих продвижение продукции собственного 

производства на российские рынки,  

Задача 4.  

Популяризация достижений, роли и места малого и 

среднего предпринимательства в социально-

экономическом развитии района. 

Мероприятия 

муниципальной 

программы 

1. Оказание информационной, консультационной и 

организационно- методической поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

2. Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

3. Популяризация достижений, роли и места малого 

и среднего предпринимательства в социально-

экономическом развитии района. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2014 - 2016 годы  

 

Перечень целевых 

показателей и показателей 

результативности 

Программы с 

расшифровкой плановых 

значений по годам ее 

реализации 

Целевые показатели и показатели результативности 

приведены в приложении № 1 к паспорту 

муниципальной Программы 
 

Значения целевых 

показателей 

муниципальной 

программы на 

долгосрочный период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

приведены в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной Программы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

общий объем финансирования Программы – 150 000,0  

рублей, в том числе по годам:  

2014 год –  

50 000,0  рублей за счет средств районного бюджета; 

2015 год –   

50 000,0  рублей за счет средств районного бюджета; 

2016 год –  

50 000,0  рублей за счет средств районного бюджета. 

Объекты капитального 

строительства 

отсутствуют 

 

 

2. Характеристика текущего состояния сферы малого и среднего 

предпринимательства Казачинского района с указанием основных показателей 

социально-экономического развития и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации Программы 

  

 Реализация политики по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства в течение последних  лет позволила создать базовую 

инфраструктуру поддержки малого предпринимательства в районе. В 2007 году на 

базе районной центральной библиотеки (с. Казачинское) был создан 

информационно-правовой центр с бесплатным доступом к информационно-



 

 

правовым каналам. Оказывается информационно-консультационная поддержка в 

режиме «Одного окна», действуют 2 ассоциации предпринимателей, созданы 

объединения сельхозтоваропроизводителей  и  лесозаготовителей района. В области 

кадрового обеспечения поддержку оказывает КГУ «Центр занятости населения 

Казачинского района». В актовом зале администрации района  проводятся семинары, 

совещания, с участием представителей контролирующих органов, кредитных и 

других организаций.  

 Наиболее привлекательной для предприятий, осуществляющих свою 

деятельность на территории Казачинского района, являются: 

- производственная сфера (сельское хозяйство и лесное хозяйство, в т.ч. 

обрабатывающее производство), что в совокупности составляет 58,3 % от общего 

количества предприятий за 2012 год,  относящихся к СМП и осуществляющих свою 

деятельность на территории Казачинского района, где заняты  65,1% работников                    

от общей численности работников СМП.  

- предприятия  оптовой и розничной торговли, что составляет 24,4 % от общего 

числа предприятий за 2008 год, относящихся к СМП и осуществляющих свою 

деятельность на территории Казачинского района, где заняты  14,9 % работников              

от общей численности работников СМП.  

 Динамика показателей сельскохозяйственной  отрасли по всем категориям 

хозяйств за период  2006-2008 годы, представлены ниже.  При росте инвестиций 

(+70,2%) наблюдается рост обрабатываемых площадей земельных участков 

(+10,9%), рост платежей по налогам (+10,9) при снижении численности работающих 

(-8,1%), что позволяет сделать вывод о росте эффективности деятельности  

сельскохозяйственных предприятий. 

 

Динамика показателей сельскохозяйственной  отрасли  

по всем категориям хозяйств за период  2010-2012 годы 

№ 

п/п 
Показатель 

2
0
1
0
 

г
о
д

 

2
0
1
1
 

г
о
д

 

2
0
1
2
г
о

д
 

2
0
1
2
  
в

 

%
 к

 

2
0
1
1
 

1.  Производство зерна  

(в весе после доработки), тонн   
4243 3474 4642 133,6 

2.  Производство картофеля, тонн 10653 10414 9023 86,6 

3.  Производство овощей, тонн 1868 1854 2167 116,8 

4.  Посевная площадь зерновых 

культур, га. 
4488 2909 4420 152 

5.  Посевная площадь кормовых 

культур, га 
658 655 624 95,2 

6.  Посевная площадь картофеля, тыс. 

га 
589 600 564 94 

7.  Посевная площадь овощей  

(по видам),  

тыс. га 

69 55 60 109 

8.  Урожайность зерновых культур, 

ц./га 
9,5 11,9 10,5 88,2 

9.  Урожайность картофеля, ц./га 181 173 159 92 

10.  Поголовье КРС на начало года во 

всех категориях хозяйств, всего 
4891 4693 4733 100,8 

11.  Производство молока 7860 7580 7600 100,2 

12.  Количество действующих 15 15 15 100 



 

 

№ 

п/п 
Показатель 

2
0
1
0
 

г
о
д

 

2
0
1
1
 

г
о
д

 

2
0
1
2
г
о

д
 

2
0
1
2
  
в

 

%
 к

 

2
0
1
1

 

сельхозпредприятий,   

в том числе кооперативы 

13.  кооперативы 5 4 4 100,0 

14.  Количество индивидуальных 

предпринимателей (крестьянских 

(фермерских) хозяйств) 

19 20 3 15,0 

15.  Количество личных подсобных 

хозяйств 
4618 4562 4589 100,6 

16.  Средне списочная численность 

занятых  в сельхозпредприятиях, 

чел. 

133 178 178 100 

 

 

 При разработке Программы учитывались результаты анализа текущего 

состояния, проблемы и особенности развития малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе. Реализация Программы позволит 

определить степень востребованности мер поддержки малого предпринимательства 

и актуальность предлагаемых механизмов развития предпринимательства в 

Казачинском районе. 

 Выбор программных мероприятий и определение объемов их 

финансирования, обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных   с 

обеспечением достижения цели Программы, ограниченностью общего объема 

средств районного бюджета, которые в течение трех  лет могут быть направлены на 

поддержку развития малого предпринимательства Казачинского района, а также 

возможностью привлечения для реализации мероприятий Программы средств  

бюджета Красноярского края.   

 При определении основных программных мероприятий учитывались 

проблемы, возникающие при развитии малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе: 

- неразвитость инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- сырьевая направленность в сельском и лесном хозяйствах района; 

- отсутствие системы сбыта, первичной и глубокой переработки сырьевой 

продукции; 

- высокий износ основных средств, отсутствие перерабатывающего 

оборудования; 

- низкая конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции из-за 

высокой себестоимости; 

- высокая стоимость банковских кредитов, недоступность финансовых 

ресурсов вследствие жестких требований к кредиторам со стороны 

банковской системы.  

- отсутствие комплексной системы информирования  о проводимых торгах, 

аукционах, конкурсах по размещению муниципального заказа, продаже права 

аренды муниципального имущества, земельных участков и иных формах 

поддержки СМП в общедоступной форме, что приводит к снижению деловой 

активности СМП; 



 

 

- отсутствие первичной переработки сырьевой продукции, произведенной на 

территории Казачинского района, не позволяет установить связи с 

предприятиями розничной торговли. 

- отсутствие информационного банка о составе и объемах продукции, 

производимой в ЛПХ, его не изученность, приводит к снижению развития 

личных подсобных хозяйств, снижению числа трудоспособного населения, 

занятого в производстве в личном подсобном хозяйстве. 

- существующий диспаритет цен в сельскохозяйственном производстве у 

субъектов малого предпринимательства (высокая стоимость зерна при низкой 

стоимости мяса) и отсутствие системы первичной переработки сырья привело 

к снижению поголовья свиней и крупного рогатого скота, а так же и у личных 

подсобных хозяйствах, переходу на выращивание коней, увеличению  запасов 

нереализованного зерна у предприятий-производителей зерна. 

 

3.   Приоритеты и цели социально-экономического  

развития в сфере малого и среднего предпринимательства Казачинского 

района, основные цели и задачи муниципальной Программы, прогноз развития  

сферы малого и среднего предпринимательства Казачинского района 
 

3.1. Приоритеты и цели социально-экономического  

развития в сфере малого и среднего предпринимательства Казачинского района 

 

Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере малого и 

среднего предпринимательства Казачинского района определены в соответствии со 

следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Красноярского края и Казачинского района:  

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р); 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О 

долгосрочной государственной экономической политике»; 

Законом края от 04.12.2008 № 7-2528 «О развитии субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Красноярском крае»;  

Комплексной Программой социально-экономического развития 

Муниципального образования Казачинский район Красноярского края на период до 

2020 года (утверждена распоряжениями главы администрации Казачинского района 

от 22.10.2010 №160-р и 22.12.2010 № 221-р). 

  

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими 

основными приоритетами:  

- обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития малого и 

среднего предпринимательства в районе со стороны органов местного 

самоуправления, общественных объединений предпринимателей, организаций 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- создание на территории района устойчивой системы инфраструктурной 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- информационное и консультационное сопровождение предпринимателей 

района; 

- повышение уровня предпринимательской грамотности; 

- выравнивание территориальных диспропорций в размещении 

информационных ресурсов; 

- стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к 

consultantplus://offline/ref=CFD253F7C43DCB9683491A103321DBE8CD0FAF310ABD8CDFFF2C4BA0A2C17C6ABC729C85086469O9wBD


 

 

модернизации производственных мощностей и созданию 

высокопроизводительных рабочих мест; 

- вовлечение граждан, в т.ч. молодежи, в предпринимательскую деятельность. 

 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые 

могут препятствовать достижению запланированных результатов. 

Основным неуправляемым риском является существенное сокращение объемов 

бюджетного финансирования Программы. 

 

3.2. Описание основных целей и задач муниципальной Программы 

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи. 

 

Задача 1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же повышение эффективности существующей 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Задача 2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

направленная на развитие инвестиционной деятельности, развитие системы 

кредитования и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов. 

 Задача 3. Поддержка создаваемых субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же предприятий, осуществляющих продвижение 

продукции собственного производства на российские рынки. 

 Задача 4. Популяризация достижений, роли и места малого и среднего 

предпринимательства в социально-экономическом развитии района. 

 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы  

 

Решение задач Программы достигается реализацией отдельных мероприятий. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий Программы, последовательность выполнения 

мероприятий Программы представлены в разделе 6 Программы. 

 

5. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов и потребностей в сфере малого и среднего 

предпринимательства Казачинского района 

 

Реализация мероприятий Программы  позволит решить ряд задач, в 

частности: 

сократить численность безработных; 

увеличить количество обрабатывающих производств; 

снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства, занимающихся обрабатывающим 

производством; 

повысить рыночную устойчивость ряда основных отраслей экономики в 

условиях жесткой конкуренции с товаропроизводителями из других регионов, в 



 

 

первую очередь обрабатывающих производств; 

повысить производительность труда; 

поднять размер налоговых доходов районного бюджета. 

Общий эффект от реализации Программы заключается в создании 

благоприятного предпринимательского климата на территории Казачинского района. 

 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в 

приложении № 1 к паспорту Программы. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к 

паспорту  Программы. 

 

6. Перечень мероприятий 

с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

 

Для достижения цели и решения задач Программы предполагается реализация 

следующих мероприятий.  

Задача 1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же повышение эффективности существующей 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Решение данной задачи достигается за счет реализации следующего отдельного 

мероприятия:  

Оказание информационной, консультационной и организационно- методической 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

-  информационная, консультационная и организационно - методическая поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а именно:  

-  создание банка данных по ценовым предложениям  кормов сельхозпредприятий 

района с целью дальнейшего информирования населения; 

- организация и проведение рабочих встреч, совещаний, «круглых столов»  по 

актуальным вопросам развития малого предпринимательства в режиме «Одного 

окна»;  

- исследование возможностей личных подсобных хозяйств в целях  формирования 

сырьевой базы района;  

- формирование  вновь образованных земельных участков с разрешенным 

использованием: размещение летних кафе, детских аттракционов, придорожного 

сервиса; 

- формирование перечня муниципального имущества муниципального образования 

Казачинский район, предоставляемого субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Реализация мероприятия осуществляется путем заключения контрактов 

(договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд».  

Сроки реализации мероприятий: 2014 - 2016 годы. 

 

Задача 2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

направленная на развитие инвестиционной деятельности, развитие системы 

кредитования и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов. 



 

 

Решение данной задачи достигается за счет реализации следующего отдельного 

мероприятия:  

 Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, в том 

числе: 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся 

сельскохозяйственными производителями зерна, на возмещение 60% его стоимости 

при реализации зерна личным подсобным хозяйствам района; 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

стоимости разработки бизнес; 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

процентных ставок по кредитам и лизинговых платежей;  

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства,  занимающимся 

лесопереработкой, переработкой сельскохозяйственной продукции, дикоросов, а так 

же иными видами обрабатывающих производств на возмещение части затрат на 

приобретение специальной техники, перерабатывающего оборудования. 

Реализация мероприятия осуществляется путем заключения договоров на 

предоставление субсидий между администрацией района и субъектами малого и 

среднего предпринимательства. Порядок и условия предоставления, 

приостановления и прекращения предоставления субсидий утверждаются 

Постановлением администрации Казачинского района. 

Сроки реализации мероприятий: 2014 - 2016 годы. 

 

Задача 3. Поддержка создаваемых субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же предприятий, осуществляющих продвижение 

продукции собственного производства на российские рынки. 

Решение данной задачи достигается за счет реализации следующего отдельного 

мероприятия:  

- Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

в том числе: 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

затрат по участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях; 

- субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства; 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

затрат по оплате работ, услуг, связанных с сертификацией.  

Реализация мероприятия осуществляется путем заключения договоров на 

предоставление субсидий между администрацией района и субъектами малого и 

среднего предпринимательства. Порядок и условия предоставления, 

приостановления и прекращения предоставления субсидий утверждаются 

Постановлением администрации Казачинского района. 

Сроки реализации мероприятий: 2014 - 2016 годы. 

Задача 4. Формирование положительного имиджа, формирование 

предпринимательской этики и предпринимательской культуры. 

Решение данной задачи достигается за счет реализации следующего отдельного 

мероприятия:  

- Популяризация достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства 

в социально-экономическом развитии района, в том числе: 

- проведение конкурса «Лучший предприниматель года».  

Реализация мероприятия осуществляется путем заключения контрактов 

(договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд».  



 

 

Сроки реализации мероприятий: 2014 - 2016 годы. 

Главным распорядителем бюджетных средств мероприятий Программы 

является администрация Казачинского района. 

 

7. Основные меры правового регулирования в сфере поддержки и развития 

малого и среднего предпринимательства, направленные на достижение 

 цели и (или) конечных результатов Программы, с обоснованием  

основных положений и сроков принятия необходимых нормативных 

правовых актов 

 

Для обеспечения реализации Программы разработка и принятие 

дополнительных нормативных правовых актов не требуется. 

 

8. Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям 

Программы с указанием главных распорядителей средств бюджета 

поселения, а также по годам реализации Программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных 

распорядителей средств районного бюджета, а также по годам реализации 

Программы приведено в приложении № 1 к программе. 

 

9. Информация об объеме бюджетных ассигнований,  

направленных на реализацию научной, научно-технической  

и инновационной деятельности 

 

В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.  

 

10. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том 

числе федерального, краевого и районного бюджетов, а также перечень 

реализуемых ими мероприятий, в случае участия в разработке и реализации 

Программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе 

средств федерального бюджета, краевого и районного бюджетов приведена в 

приложении № 2 к Программе. 

 

11. Управление реализацией Программы и  контроль  

за ходом ее выполнения 
 

Управление и текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 

осуществляется Администрацией района путем осуществления ежеквартального 

мониторинга целевых индикаторов подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого и 

районного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется 

Финансовым управлением администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств краевого и районного бюджетов на 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Контрольно-счетной 

палатой Казачинского района. 



  Приложение № 1  

к Паспорту муниципальной программы 

Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» на 2014-2016   годы 
 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) 

 

№   

п/п 
Цели, задачи, показатели 

Единица 

измерения 

Вес 

показателя 

Источник  

информации 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

1 Цель:  

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе 

1.1 Количество  субъектов 

малого   

предпринимательства  

единиц х 
ведомственная 

статистика 
59 62 65 68 71 

1.2 Доля занятых в  малом               

предпринимательстве к 

среднегодовой    

численности         

занятых  в экономике     

% х 
ведомственная 

статистика 
25,1 25,3 25,5 25,7 25,7 

2 мероприятие 1.  

«Оказание информационной, консультационной и организационно- методической поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»  

2.1 Задача 1: 

«Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а так ж повышение эффективности 

существующей инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

2.1.1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших финансовую 

поддержку (ежегодно) 

единиц 0,3 
ведомственная 

отчётности 
4 4 5 5 5 

3 мероприятие 2   

«Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» 

3.1 Задача 2: 

 «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной деятельности, 

развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи 

с привлечением финансовых ресурсов» 



3.2 Задача 3. 

«Поддержка создаваемых субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же предприятий, осуществляющих 

продвижение продукции собственного производства на российские рынки» 

3.1.1 Оборот организаций 

малого и среднего 

предпринимательства 

тыс. руб. 0,1 
ведомственная 

статистика 
195 191,9 205 147,0 213 968,3 222 526,8 234 278,9 

3.1.2 Количество созданных 

рабочих мест (включая 

вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

секторе малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы 

(ежегодно) 

рабочих 

мест 
0,2 

ведомственная 

статистика 4 4 5 5 5 

3.1.3 Доля вновь созданных в 

течение периода 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

поддержка в рамках 

муниципальной 

программы развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

% 0,1 
ведомственная 

статистика 
24 25 26 27 28 

3.1.4 Оборот малых и средних 

предприятий, 

занимающихся 

обрабатывающим 

производством 

тыс.руб. 0,1 
ведомственная 

статистика 
3 363,2 3 534,7 3 686,7 3 834,1 3987,4 

4 мероприятие 3: «Популяризация достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства в социально-

экономическом развитии района» 

4.1 Задача 4. «Формирование положительного имиджа, формирование предпринимательской этики и предпринимательской 

культуры» 



4.1.1 Количество участников 

(номинантов) конкурса 

«Предприниматель года», 

ежегодно 

субъект 
0,2 ведомственная 

статистика 
0 0 4 5 7 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение № 2  

к Паспорту муниципальной программы 

Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» на 2014-2016   годы 

 

Целевые показатели на долгосрочный период 

 

№  

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

Единица  

измерения 
2012 2013 2014 

Плановый период Долгосрочный период по годам 

2015 год 2016 год 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 Цель: Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе 

1.1 Количество  субъектов 

малого   

предпринимательства  

единиц 
59 62 65 68 71 71 71 71 71 

1.2 Доля занятых в  малом               

предпринимательстве к 

среднегодовой    

численности         

занятых  в экономике     

% 
25,1 25,3 25,5 25,7 25,7 25,7 25,7 25,7 25,7 

 

 

   

 

 



2014 год 2015 год 2016 год итого на 

период 2014-

2016

Всего                    

50 000,0 50 000,0 50 000,0 150 000,0

в том числе:             

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 50 000,0 50 000,0 50 000,0 150 000,0

Всего                    11 000,0 11 000,0 11 000,0 33 000,0

в том числе:             

федеральный бюджет

краевой бюджет           0,0

районный бюджет 11 000,0 11 000,0 11 000,0 33 000,0

Всего                    17 000,0 17 000,0 17 000,0 51 000,0

в том числе:             0,0

федеральный бюджет 0,0

краевой бюджет           0,0

районный бюджет 17 000,0 17 000,0 17 000,0 51 000,0

Всего                    12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0

в том числе:             

федеральный бюджет 0,0

краевой бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0

Всего                    10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

в том числе:             

федеральный бюджет 0,0

краевой бюджет           0,0

районный бюджет 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

Задача 4

Популяризация достижений, роли и места малого и среднего 

предпринимательства в социально-экономическом развитии 

района 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же повышение эффективности 

существующей инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства

муниципальная 

программа

Задача 2

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

направленная на развитие инвестиционной деятельности, 

развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов 

малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи с 

привлечением финансовых ресурсов

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» на 2014-

2016   годы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Казачинского района с учетом 

источников финансирования

Статус Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители

Оценка расходов (руб.), годы

задача 1

Задача 3

Поддержка создаваемых субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так же предприятий, осуществляющих 

продвижение продукции собственного производства на 

российские рынки

Приложение № 2

к муниципальной программе Казачинского района 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» на 

2014-2016 годы

Администрация Казачинского района

Администрация Казачинского района

Администрация Казачинского района

Администрация Казачинского района



всего расходные 

обязательства  по программе
009 0412 х х 50 000,0 50 000,0 50 000,0 150 000,0

в том числе по ГРБС:

администрация Казачинского 

района
009 0412 х х 50 000,0 50 000,0 50 000,0 150 000,0

цель:

отдельное 

мероприятие 1.

Оказание информационной, 

консультационной и 

организационно- методической 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства

администрация Казачинского 

района

009 0412 х 244 11 000,0 11 000,0 11 000,0 33 000,0

задача 1.1

Информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а так ж 

повышение эффективности 

существующей инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства

администрация Казачинского 

района

009 0412 х 244 11 000,0 11 000,0 11 000,0 33 000,0

мероприятие 1.1.1

Информационная, консультационная 

и организационно- методическая 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства

администрация Казачинского 

района

009 0412 1019601 244 11 000,0 11 000,0 11 000,0 33 000,0

отдельное 

мероприятие 2.

Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства

администрация Казачинского 

района
009 0412 х 810 29 000,0 29 000,0 29 000,0 87 000,0

Предоставление финансовой поддержки 

не менее 35ти субъектам малого и 

среднего препринимательства

Задача 2.1

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

направленная на развитие 

инвестиционной деятельности, 

развитие системы кредитования и 

снижение затрат субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

возникающих в связи с привлечением 

финансовых ресурсов

администрация Казачинского 

района

009 0412 х х 17 000,0 17 000,0 17 000,0 51 000,0

мероприятие 2.1.1

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

являющимся сельскохозяйственными 

производителями зерна, на 

возмещение 60% его стоимости при 

реализации зерна личным подсобным 

хозяйствам района

администрация Казачинского 

района

009 0412 1029602 810 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

Предоставление субсидий 

сельскохозяйственным производителям 

зерна части   на возмещение части   его 

стоимости при реализации 1607 тонн 

зерна личным подсобным хозяйствам 

района 

мероприятие 2.1.2

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части стоимости 

разработки бизнес-планов

администрация Казачинского 

района
009 0412 1029603 810 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0

Предоставление субсидий двум субъектам 

малого и среднего предпринимательства  в 

размере 75% но не более 50 тыс.руб.

мероприятие 2.1.3

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части процентных ставок 

по кредитам и лизинговых платежей

администрация Казачинского 

района

009 0412 1029604 810 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0

Предоставление субсидий десяти 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства  в размере 13% от 

суммы лизингового платежа, но не более 

процентной ставки за пользованием 

кредитом.

мероприятие 2.1.4

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства,  

занимающимся лесопереработкой, 

переработкой сельскохозяйственной 

продукции, дикоросов, а так же 

иными видами обрабатывающих 

производств на возмещение части 

затрат на приобретение специальной 

техники, перерабатывающего 

оборудования

администрация Казачинского 

района

009 0412 1029605 810 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0

Предоставление субсидий девяти 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства  в размере 30% но не 

более 100 тыс.руб.

Задача 2.2

Поддержка создаваемых субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, а так же 

предприятий, осуществляющих 

продвижение продукции 

собственного производства на 

российские рынки

администрация Казачинского 

района

009 0412 х х 12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0

мероприятие 2.2.1

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат по участию в 

выставочно - ярмарочных 

мероприятиях

администрация Казачинского 

района
009 0412 1029606 810 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0

Предоставление субсидий двум субъектам 

малого и среднего предпринимательства  в 

размере 50% но не более 10 тыс.руб.

Субсидии вновь созданным субъектам 

малого предпринимательства за счет 

средств краевого бюджета

администрация Казачинского 

района
1027607 810 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии вновь созданным субъектам 

малого предпринимательства за счет 

средств районного бюджета

администрация Казачинского 

района
1029607 810 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

мероприятие 2.2.3

Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат по оплате 

работ, услуг, связанных с 

сертификацией

администрация Казачинского 

района
009 0412 1029608 810 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0

Предоставление субсидий двум субъектам 

малого и среднего предпринимательства  в 

размере 60% но не более 50 тыс.руб.

отдельное 

мероприятие 3

Популяризация достижений, роли и 

места малого и среднего 

предпринимательства в социально-

экономическом развитии района 

администрация Казачинского 

района

009 0412 1039609 244 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

Задача 3.1

Формирование положительного 

имиджа, формирование 

предпринимательской этики и 

предпринимательской культуры

администрация Казачинского 

района
009 0412 1039609 244 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

мероприятие3.1.1
Проведение конкурса «Лучший 

предприниматель года»

администрация Казачинского 

района
009 0412 1039609 244 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0

В.Т.Отченашенко

Повышение заинтересованности субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

совершенствовании своей деятельности;

формирование позитивного 

общественного мнения о 

предпринимателя;

привлечение широких слоев населения в 

реальный сектор экономики.

  Проведение:

15 аукционов по продаже права на 

заключение договора аренды 

муниципального имущества;

9 аукционов по продаже права на 

заключение договора аренды земельного 

участка.

Повышение деловой активности СМП, 

личных подсобных хозяйств Казачинского 

района.

Увеличение реализации произведенной 

сырьевой продукции 

сельхозпредприятиями района

Выработка мер и предложений, 

направленных на создание благоприятной 

среды для ведения предпринимательства, 

снижение уровня административных 

барьеров,  

повышение деловой активности и 

социальной ответственности   субъектов 

Предоставление субсидий десяти 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства  в размере 50% но не 

более 300 тыс.руб. 

Ожидаемый результат от реализации 

программного мероприятия (в 

натуральном выражении)

Приложение № 1

к муниципальной программе Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском 

районе» на 2014-2016 годы

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям  муниципальной программы 

Код бюджетной классификации 
Расходы (руб.), годыСтатус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма)

Наименовние ГРБСНаименование  программы, 

подпрограммы

Рз Пр ВРГРБС ЦСР

0412

муниципальная 

программа

Глава администрации Казачинского района

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» на 2014-2016   

годы

Итого на период2014 год 2015 год 2016 год

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе

мероприятие 2.2..2 009


